[bookmark: _GoBack]重庆市綦江区住房和城乡建设委员会
关于印发《綦江区2023年农村危房改造区级交叉验收工作方案》的通知

各街道办事处、各镇人民政府：
《綦江区2023年农村危房改造区级交叉验收工作方案》已经委党委、行政研究同意，现印发你们，请严格遵照执行。
特此通知

 重庆市綦江区住房和城乡建设委员会
                     2023年4月18日
（此件公开发布）

綦江区2023年农村危房改造验收工作方案

为做好农村低收入群体危房改造验收工作，及时兑付农村危房改造补助资金，按照《关于做好农村低收入群体等重点对象住房安全保障工作的通知》 （綦建委〔2021〕93号）要求，特制定本工作方案。
一、验收范围
按照《关于做好农村低收入群体等重点对象住房安全保障工作的通知》（綦建委〔2021〕93号）文件要求，对已在2023年内实施完成C、D级危房改造的农村低收入群体危房户进行区级交叉验收。
2、 验收时间
从现在开始，各街镇可根据危房改造完成情况，迅速开展村、镇两级验收，各街镇应在完成村镇两级验收后3个工作日内申请区级交叉验收，区级交叉验收应在村镇验收后15个工作日内完成。请各街镇及时收集整理好危改户一户一档资料和汇总花名册，并将所有纸质件、电子件、验收图片报送至区住房城乡建委村镇科汇总。
3、 验收复核分组
为便于开展工作，区级验收复核采取就近交叉复核方式进行，21个街镇分六个片区，每个片区内各街镇抽取专人开展交叉验收复核。具体片区及人员分组如下：
第一片区：古南街道、文龙街道、通惠街道、三江街道、石角镇。
验收人员：岑桂花、田伟、何川、曹科、涂磊。
第二片区：三角镇、横山镇、隆盛镇、永城镇。
验收人员：刘俊、龚丽娟、郑异、蒋玉君、熊锐、李杨、
周芮、黄银
第三片区：永新镇、中峰镇、新盛街道。
验收人员： 刘玲莉、金玥、何瑜、李茂。
第四片区：郭扶镇、篆塘镇、东溪镇。
验收人员：刘国应、王静、聂铭娜。
第五片区：赶水镇、丁山镇、扶欢镇。
验收人员：李州楠、蒲德良、朱雨舟、蒋全兵。
第六片区：安稳镇、打通镇、石壕镇。
验收人员：赵杰、杨兴军、李昌松、熊翊涵。
四、改造要求及验收标准
（一）农村C级危房改造验收标准
主要检查是否对房屋基础、墙体等变形部分进行排危加固；是否对房屋梁、柱、屋面等的主要承重结构、檩条、桷条和瓦片等腐烂变形部位进行更换或维修；是否对房屋墙面的裂缝、风化部位进行处理；房屋安全隐患是否全部排除，达到住房安全要求。
（二）农村D级危房改造验收标准
1．原基拆除重建、另选址新建类。应满足以下要求：选址安全；基础牢靠，地基基础完整稳定，无沉降、形变和裂缝；结构稳定，墙体无裂缝，墙面垂直无明显倾斜，交接处无松动和裂缝；几何尺寸方正、均匀，无裂缝变形，节点处无破损，楼板与梁搭接处无松动；楼、屋面无裂缝、破损和变形；强度满足要求；抗震构造措施齐全、符合规定；围护结构和非结构构件与主体结构连接牢固；建筑材料质量合格；具备室内卫生厕所且做到人蓄分离；建筑面积符合政策要求；房屋达到住房安全要求，满足基本生活功能需要。
2．木质穿斗结构的房屋的除险加固改造。整治顺序为：房屋主体排危、卫生厕所整治、墙面抹灰、墙面外观整治、院坝硬化、房前屋后排水沟整治、房前屋后绿化等。同时，还需查看单项工程整治前后照片、整治内容清单（含单价、总投资、整治内容和整治价格）且农户确认签字书（表）等。
3．其他类型。购买农村结构安全的二手房、修缮加固现有闲置公房、置换村内闲置农房的，验收时要核实置换、修缮加固的房屋具备室内卫生厕所且做到人蓄分离，房屋达到住房安全要求，满足基本生活功能需要。同时要查看房屋买卖协议/合同（需提供过户手续）、原房照片、整治加固前后照片等资料。
五、档案资料管理
纸质档案须准备两套，验收公示完成，资金下发后，整理完善资料，装订成册，一套报区住房城乡建委验收备案，一套留存街镇备查，并按要求将相关信息录入“全国农村危房改造信息系统”，具体“一户一档”档案资料如下：
档案材料目录、农村危房改造农户申请书、户口簿和身份证复印件、农村低收入群体相关证明材料、农村住房安全等级鉴定报告表、村（社区）农村危房改造评议记录表、村（社区）农村危房改造评议结果公示、乡镇（街道）农村危房改造审核结果公示、农村危房改造审批表、农村危房改造质量安全巡查记录表、农村危房改造竣工验收表、改造前照片、改造中照片、改造完成后照片等资料。除险加固类D级（C级）危房改造还需增加除险加固类D级（C级）危房改造项目清单。购买闲置房屋的还要提供农房买卖协议（合同），资金支付凭证等。
六、工作要求
（一）严格把握验收步骤
区级交叉复核验收：一是拍摄图片。在现场逐户验收时，须拍摄一张改造后的整体图片（除险加固的，须对每个单项拍照）。二是核实现场。根据现场实际情况，按照分户验收表（详见附件2）要求，如实记录现场情况，并在分户验收表上注明合格或不合格的标识，对验收不合格或需整改的户要注明存在的问题，填报验收汇总情况表（详见附件1）。三是签署意见。在区级交叉复核验收意见栏中签署合格与否的意见和参加验收人员姓名。四是确认完成情况。对D级危房改造只要房屋主体、房盖已全面完成的，即可先作为完工对待，由各街镇督促农户完成其他扫尾工程、完成通水通电，D级重建需拆除原危房才视为验收合格。
凡对收不合格或需整改的户将由所在街镇督促整改，整改不到位的户实行补助资金追回。
（二）严格控制D级危改规模
农村低收入群体D级危房新建房屋楼层不得超过两层，建筑面积在满足基本生活功能前提下，原则上1~3人户控制在90平方米以内（不含畜禽圈舍和生产用房），3人以上按人均30平方米以内控制，建筑面积最大不能超过150平方米，1人户不低于30平方米，2人户不低于40平方米。对于自筹资金和投工投料能力极弱，需要社保政策兜底脱贫的特困户，改造房屋面积按下限标准控制，确保不得因建房造成大额负债导致农村低收入群体返贫致贫，同时住房宅基地占地面积符合政策规定。
对新建房屋建筑面积超过150平方米的，不予验收，不给予D级危房改造补助。
（三）严格把握验收标准
验收人员要学习掌握《关于做好农村低收入群体等重点对象住房安全保障工作的通知》（綦建委〔2021〕93号）文件中明确的危房改造要求，D级危房改造新建面积的确定，验收人员应随身携带卷尺、皮尺进行丈量测算，面积计算标准严格按照我委印发的《关于在危房改造中房屋建筑面积计算的通知》（綦建委〔2019〕50号）文件要求计算。要确保所验收的农房经得起社会公众的监督和历史检验。
（四）严格核实联建标准
对于少数户D级危房改造采取两户及以上联合修建的，验收时必须检查有无各自独立的房屋产权证、有无单独的户口薄、有无单独的水电表、有无单独的厨房（锅灶）、有无单独的寝室等，还需提供各户办理的规划、用地审批手续及镇村评议、审核、公示依据等材料。
（五）验收后拨付工作
区级交叉验收合格后，各街镇将《申请拨付2023年农村危房改造补助资金的函》附《綦江区2023年农村低收入群体等重点对象危房改造验收合格申报拨款名册表》（详见附件3）报我委申请农村危房改造补助资金拨付。资金拨付方式将按照《重庆市綦江区财政局关于印发<惠民惠农财政补贴资金“一卡通”发放管理信息系统实施方案>的通知》（綦江财发〔2022〕42号）文件要求发放。
七、其他事项
（一）遵守验收纪律
验收人员要自觉做到“三个必须、四个严禁”：一是必须坚持实事求是，不得弄虚作假；二是必须坚持验收标准，入户认真核实，不得走形式、走过场；三是必须轻车简从。同时，严禁饮酒和大吃大喝；严禁吃拿卡要和以权谋私；严禁参与赌博活动；严禁对农户态度冷漠、作风蛮横、言语粗暴、刁难怠慢。
（二）统一解释说明。
如其他方案与本方案有差异的，以本方案解释为准。

（联系人：陈思颖、童欣；联系电话：48678547）。

附件：1．綦江区农村危房改造验收汇总情况
2． 綦江区农村C、D级危房改造验收分户情况表
3． 綦江区农村低收入群体等重点对象危房
改造验收合格申报拨款名册表
4． 綦江区2023年农村低收入群体等驻点对象危房改造区级交叉复核验收人员通讯录

— 17 —

附件1
綦江区农村危房改造验收汇总情况

年  月  日，按照《綦江区    年农村危房改造验收工作方案》的要求对     的C、D级农村危房改造任务完成情况进行现场验收，经交叉验收小组初步确定，     申请本次验收的C级危房改造     户，D级危房改造     户。符合验收标准的C级危房改造    户，D级危房改造    户，详见《綦江区农村C、D级危房改造验收分户情况表》（共  页）。具体验收汇总意见如下：
1．不合格户数是：

2．需整改的户数是：

3．参加验收人员（签字）

镇村验收人员：

区级验收人员：

	附件2

綦江区农村C、D级危房改造验收分户情况表

	验收街镇：

	验收时间： 年  月  日

	序号
	村（社）
	农户姓名
	农户类型
	改造方式（拆除重建、修缮加固、置换）
	类型
	D级危房
	存在问题
	是否合格

	C级危房
	D级危房
	楼层
	建筑面积（㎡）
	户籍人数
	（主要填未完成事项，厨房、厕所等使用功能能否满足，是否通水、通电，原房是否撤除等）

	备注：在相对应的栏内打“√”或“×”，以文字记录存在问题并形成电子文档。             第  页（共  页）

镇级验收人员签字：

	区级验收人员签字：

附件3
	綦江区    年农村低收入群体等重点对象危房改造验收合格申报拨款名册表

	街镇（公章）：     街道办事处/人民政府

	基本情况
	资金拨付情况

	序号
	村民委员会及小组
	户主姓名
	身份证号
	家庭人数
	农户贫困类型
	农户联系电话
	C/D级危房
	改造后房屋面积（平方米）
	改造方式
	收款人
	身份证号
	收款账号
	开户行
	补助金额

	1

	2

	3

	4

	总计拨付：                  大写：

附件4
綦江区2023年农村低收入群体等重点对象危房改造区级
交叉复核验收人员通讯录

	序号
	街镇
	验收人员
	联系电话

	1
	古南街道
	岑桂花
	15923923236

	2
	文龙街道
	田伟
	13527336818

	3
	通惠街道
	何川
	15213350235

	4
	三江街道
	曹科
	13308304590

	5
	新盛街道
	李茂
	19112912932

	6
	石角镇
	涂磊
	19122822794

	7
	东溪镇
	聂铭娜
	18375689483

	8
	赶水镇
	李州楠
	18883360954

	9
	打通镇
	杨兴军
	18223612651

	10
	石壕镇
	熊翊涵/李昌松
	13658396964 / 15123350062

	11
	安稳镇
	赵杰
	13452290283

	12
	永新镇
	刘玲莉/金玥
	15223377573 / 17723617092

	13
	三角镇
	刘俊/龚丽娟
	17783820654 / 15823588778

	14
	隆盛镇
	熊锐/李杨
	15178957522 / 18717009067

	15
	郭扶镇
	刘国应
	18182352688

	16
	篆塘镇
	王静
	17783882231

	17
	丁山镇
	蒲德良
	13996034379

	18
	扶欢镇
	朱雨舟/蒋全兵
	15086864881 / 15826471516

	19
	永城镇
	周芮/黄银
	15223349992 / 17602337200

	20
	中峰镇
	何瑜
	18306070028

	21
	横山镇
	郑异/蒋玉君
	15823451110 / 15178835556

- 10 -

- 1 -

image1.wmf